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Indledning 

Ballerup Museums virkeområde er Ballerup Kommunes historie. Museets arbejde sker med 

særlig fokus på formidling. I 2016 har museet tilbudt mange forskellige aktiviteter og vist en 

række skiftende udstillinger. I året der gik, har museet indgået i forskellige samarbejder med 

flere lokale foreninger og andre kulturinstitutioner. I 2016 har vi set et stigende besøgstal. 

Et besøgstal der har været stigende gennem de sidste to år. Museumssamlingen er i løbet af 

det forgangne år blevet beriget med en række nye genstande, også har flere af museets 

malerier været til konservator hos Bevaringscenter Sjælland.  

 

Årsrapporten fører dig i ord, billeder og tal gennem 2016 på Ballerup Museum – god 

fornøjelse! 

 

Med venlig hilsen 

Mette Jensen 

Museumsleder 

 

 

Tekst: Mette Jensen. Februar 2017.  

Fotos: Janus Clausen, Svend Jørgen Jensen, Miniatureforeningen ”Mini”, Kulturhus Måløv, Niels Tanggaard, Lotte 

Ramsing og Mette Jensen. 

Forsidebillede: Nisser fra Teatergruppen Klima på museet til oplevelsesløb om overtro søndag den 9. oktober.   
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Formidling 

Formidlingen udgør en betydelig og vigtig del af museets arbejdsområde. 2016 har budt på 

mange forskelligartede formidlingsaktiviteter og en række mindre særudstillinger. I 

forbindelse med både arrangementer og udstillinger har museet indgået samarbejder med 

flere lokale foreninger og andre kulturinstitutioner. Derudover har formidlingen i 2016 

været bygget op omkring årets gang og højtider. Formidlingen er foregået både på museet 

og andre steder i lokalområdet.  

 

Årstids- og højtidsarrangementer 

I formidlingen bruger vi årets gang som et gennemgående tema. Bondens stuer i 

Lindbjerggård bruges året igennem til at fortælle om livets gang på landet før i tiden fx 

omkring jul og påske. Derudover tilbyder vi forskellige aktiviteter, der henvender sig til både 

børn og voksne fx kreative familieaktiviteter og temarundvisninger. I en stor del af 

formidlingsaktiviteterne lægger vi vægt på, at der skabes mulighed at børn og voksne er 

aktive sammen på tværs af generationer. 

 

Eksempler på års- og højtidsarrangementer i 2016: 

 

 Uldaktiviteter - to hverdage i januar i forbindelse med fåreklipningen på 

Grantoftegård. Primært for børnehaver og de yngste skoleklasser, men også private 

var velkomne.  

 Kreativt fastelavnsværksted – masker og ris og aktiviteter i udstillingerne. 

 Påske – Klipning af gækkebreve og husmoderen lavede skidne æg i skolestuen. Samt 

ægge- og kyllingejagt i udstillingerne i tiden op mod påske. 

 Høstmarked – hvor alle landsbyens aktører traditionen tro deltog. Igen i år var Aktiv 

Børnedag med i høstmarkedet. Til høstmarkedet samarbejdede museet med Ballerup 

Vævekreds, Ballerup Historiske Forening og Skoletjenesten Pederstrup.  
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 Cykeltur gennem natur og gravhøje fra Pederstrup til Ågerup – et samarbejde mellem 

naturvejlederen og museet. 

 Efterårsferieaktiviteter over to dage i uge 42, hvori der var særligt fokus på temaet 

lys og mørke: Den ene dag inviterede de museumsfrivillige indenfor til kreativesysler 

blandt andet udskæring af roelygter. Den anden dag stod skoletjenesten og museet 

for fremstilling af olielamper og mørkejagt efter nattedyr i en af museets gårdlænger. 

 Julestue – søndag den 4. december hvor de besøgende kunne fremstille julegaver- og 

julepynt og miniatureting i skolestuen, åben smedje, lirekassemand mm.   

 

Hver onsdag formiddag gennem hele skolesommerferien blev tilbudt åbne 

temarundvisninger – nogle foregik i udstillingerne andre udendørs i lokalområdet fx en 

pilgrimsvandring fra Ballerup Kirke til Pederstrup, hvor ca. 120 deltog. Rundvisningerne var 

en stor succes med 40-120 deltagere pr. gang. Fra september til december holdt vi en aften 

om måneden åben temarundvisning under titlen ”Ballerup Museum by night”. Her mødte 

mellem 12-50 personer op til hver rundvisning. Nogle rundvisninger retter sig primært til 

voksne, mens andre er målrettet børn og deres forældre eller bedsteforældre. 

 

 

Sommerrundvisningen ”Olgas liv og malerier” og kreative sysler til julestuen. 
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Skiftende udstillinger 

Størstedelen af museets areal er indrettet med permanente udstillinger, men året rundt 

vises også mindre skiftende udstillinger. De skiftende udstillinger har sammenhæng med de 

øvrige aktiviteter, der foregår på museet fx års- og højtidsaktiviteter.  

 

Årets særudstillinger: 

 Vinterskoven 

Jule- og vinterudstilling fra november 2015 til 28. februar 2016 

Udstillingen handlede om vintermørke og folkelig overtro på landet i 1700- og 1800-

tallet. 

 

 Påske i bondens stuer og Skomagerhuset 

Påskeudstilling 8. marts til 27. marts 

Påskepynt og påskens historie og traditioner i Lindbjerggårds stuer. Skomagerhuset 

var pyntet op til påske med naturpynt.  

 

 På pilgrimsfærd 

Særudstilling 15. marts til 23. december 

Om pilgrimsvandringer, middelalderkirkerne i Ballerup og Måløv, Sankt Jakob 

kirkernes skytshelgen og kommunens byvåben (se mere om udstillingen længere 

fremme i afsnittet). 

 

 Sommerblomster 

Temaudstilling 31. maj til 2. oktober 

Henover sommeren blev sat spot på blomster. I magasinerne havde vi fundet 

idylliske blomstermalerier, malet af Olga, frem til udstilling. I 

Skomagerhuset udstillede den lokale tegner Kjeld Johansen og hans lille tegne- og 
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malegruppe deres blomstermalerier fra Pederstrup. Overalt i udstillingerne kunne 

man nyde blomsterbinderens friske buketter. 

 Pas på Mini-nisserne kommer!  

Juleudstilling fra 15. november til 23. december 

Lindbjerggård havde fået besøg af ubudne gæster – en masse bitte små nisser var. 

flyttet ind i gårdens stuer. Nisserne levede på samme måde som bonden og hans 

familie; drak øl, støbte lys, bagte æbleskiver osv. I forbindelse med udstillingen kunne 

man med en lup ved hånden gå på nissejagt på gården. Mini-nisserne var lavet af 

miniatureforeningen Mini. 

 

Den gennemgående og største særudstilling var ”På pilgrimsfærd”. Udstillingen var også 

omdrejningspunkt for mange af årets aktiviteter. Udstillingen blev til i anledning af, at 

Ballerup i sommeren 2015 havde fået et stykke af vandrestien Caminoruten gennem 

området. Derudover ønskede vi med udstillingen at sætte fokus på de to middelalderkirker i 

Ballerup og Måløv, Sankt Jacob, der var skytshelgen for kirkerne i middelalderen og dermed 

fortælle historien bag kommunens byvåben. I udstillingen viste vi blandt andet en 

række genstande fra middelalderen, der er fundet på det område, hvor den nye kirkegård i 

Måløv ligger. Genstandene var udlånt af Kroppedal Museum. Udstillingen blev åbnet med 

en reception den 15. marts, hvor sognepræst i Ballerup Sogn, Inge Meibom holdt 

åbningstale og klippede den røde snor udstillingen.  

 

 
Sognepræst Inge Meibom åbner udstillingen ”På pilgrimsfærd” og mini-nisser fra juleudstillingen. 
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Juleudstillingen blev en stor publikumssucces, hvor særligt mange børnehaver, 

børnefamilier og bedsteforældre med børnebørn lagde vejen forbi udstillingen og gik på 

nissejagt. Der var også mange detaljer at studere på de meget fine håndlavede nisser, som 

”Mini” havde brugt ca. 4 måneder på at fremstille. Nisserne var fremstillet, så de passede 

ind i tidsperioderne og interiøret i de forskellige stuer på gården. 

 

Formidlingssamarbejder 

Museet har året igennem indgået i forskellige formidlingssamarbejder med både lokale 

foreninger og kulturinstitutioner. Ballerup Historiske Forening er en af museets tætte 

samarbejdspartnere. Derudover har vi i årets løb indgået i et samarbejde med følgende 

foreninger: Miniatureforeningen Mini, Teatergruppen Klima og Ballerup Vævekreds. 

 

I januar tog vi hul på det nye år med en musikalsk tidsrejse tilbage til 1970erne og 80erne 

med en koncert med Trilles band og skuespilleren Mette Marckmann, der sang Trilles 

sange. Koncerten, der blev holdt i baghuset, blev arrangeret i samarbejde mellem Historisk 

Forening, Ballerup Bibliotek og museet. Koncerten var helt udsolgt og fik efterfølgende 

megen ros fra publikum. 

Sammen med Historisk Forening inviterede museet for tredje år i træk til to Historiske 

Søndagssaloner; forår og efterår. Historisk Søndagssalon består af foredrag, musik/film og 

udstillingsbesøg med et overordnet historisk tema. Temaet for forårets salon lå i 

forlængelse af den netop åbnede særudstilling ”På pilgrimsfærd”. Tidligere borgmester Ove 

E. Dalsgaard fortalte om hans personlige vandring på Caminoen og om middelalderens 

pilgrimsvandring til Santiago de Compostela. Herefter var der rundvisning udstillingen og 

levende middelaldermusik. Til efterårets salon holdt forfatter og instruktør Sonja Vesterholt 

med udgangspunkt i hendes egen film "Olga den sidste storfyrstinde" foredrag om 

storfyrstinde Olga. Eftermiddagen sluttede med rundvisning i udstillingen ”Vejen til 

Ballerup” og filmfremvisning. 
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Historisk Forening bruger desuden museet for afsæt til selvstændige arrangementer og 

understøtter med egen formidling lokalhistorien. I efteråret holdt foreningen fx et 

erindringstræf for både medlemmer og borgere, der har eller har haft relationer til Måløv, 

Skovlunde og Ballerup gennem årene. Til arrangementet mødte 40 engagerede 

”Ballerupere” op og havde uformel snak om lokalhistorien ud fra egne erindringer.  

I samarbejde med Ballerup OrienteringsKlub og Dansk Orienterings-Forbund udgav Historisk 

Forening en kulturhistorisk byvandring "Find vej i Ballerup", så man på egen kan 

gå byvandring gennem byen. Byvandringen kan hentes gratis på museet og bibliotekerne 

samt printes fra museets hjemmeside. 

Året har også budt på flere samarbejder med biblioteket. I januar stod en bibliotekar for en 

Troldefest i vinterudstillingen ”Vinterskoven” for flere børnehavegrupper. I september 

inviterede Kulturhus Måløv og museet borgerne i Måløv til arrangementet ”Kend din by - 

mød din nabo”. Arrangementet bestod af en historisk byvandring i Måløv efterfulgt af kaffe 

og kage i kulturhuset. Ca. 100 mennesker deltog i byvandringen. I oktober kunne man tage 

familien med på et spændende og hårrejsende oplevelsesløb om folkelig overtro fra Ballerup 

Bibliotek til museet. Undervejs mødte deltagerne underlige, uhyggelige, grimme, smukke, 

sure og rare væsener fra den folkelige overtro. Løbet var et samarbejde mellem 

Teatergruppen Klima, Ballerup Bibliotek og museet. I samarbejde med Klima holdt museet 

desuden aftenrundvisningen ”Rundt om nissen”, hvor der var liv i bondens stuer på 

Lindbjerggård den første aften i december. Her mødte de fremmødte børn og voksne ægte 

levende nisser i vintermørket. 

 

Byvandring i Måløv og oplevelsesløb om overtro. 
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Første december startede også den lokalhistoriske julekalender, der blev lavet i samarbejde 

med biblioteket. I Ballerup Biblioteks store vindue ud mod Centrumgaden kunne man tælle 

ned til jul, hver dag fra 1. december og frem til jul, blev der hængt et nyt historisk foto op 

fra et sted i Ballerup Kommune. Man kunne også deltage i den tilhørende quiz og vinde 

bogpræmier. Julekalenderen kunne også følges på museets Facebookside, hvilket rigtig 

mange gjorde. Der var ofte livlig dialog om billederne og rigtig mange delinger og liks. 

Ballerup Stadsarkiv bidrog også med enkelte fotos til kalenderen. 

 

Omkring særudstillingen ”På pilgrimsfærd” har vi haft forskelligt samarbejde med Ballerup 

Kirke fx fejrede kirken Sankt Jakobsdag i juli, og i den forbindelse arrangerede kirken en 

pilgrimsvandring mellem Måløv og Ballerup. Vandringen havde indlagt stop og besøg på 

museet og i særudstillingen. 

 

Sund hele livet 

Museet og Skoletjenesten Pederstrup var med i Ballerup Kommunes sundhedsuge i uge 39. 

Ugen handlede om sundhed og trivsel for alle aldersgrupper i bred forstand under titlen 

"Sund hele livet". Ved et arrangement om demens på Ballerup Bibliotek satte museet 

sanserne i gang, da vi præsenterede erindringsformidlingen. Skoletjenesten tilbød desuden 

børnehaver et 30 minutters program med legemesøvelser, anno 1930. Vi oplevede 

desværre, at det var svært at få opmærksom om arrangementerne, der tilsyneladende 

druknede i det øvrige program og utilstrækkelig markedsføring.

  

”Bøj og Stræk” anno 1930 med skoletjenesten og leg med legekassen til høstmarkedet. 
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Legekasse og sæbekassebiler 

I 2015 lavede vi en stor udendørs legekasse med historisk legetøj og instruktioner til 

historiske lege. I 2016 fik legekassen selskab af to sæbekassebiler, der blev lavet af en af de 

museumsfrivillige. 

 

Tirsdag den 31. maj havde museet inviteret 22 børn fra BFO Nordlys på Hedegårdsskolen i 

Ballerup til at døbe de to nye sæbekassebiler. Bilerne kom til at hedde Olga og Peder 

opkaldt efter henholdsvis storfyrstinde Olga og Pederstrup. Sæbekassebilerne er lavet af en 

af museets frivillige medarbejdere, der ved dåben satte nummerplader med navnene på 

bilerne. Samtidig indviede vi vores to nye vandposter på gårdspladserne, der er sponsoreret 

af JAKON (se mere under afsnittet ”Vandposter som sponsorat” side 20). Til receptionen 

blev der, drukket masser af børnechampagne og spist saltstænger i lange baner. 

Lirekassemanden og hans kone spillede, og børnene dansede til lirekassemusikken. Efter 

dåben blev der holdt sæbekasseløb, og leget med det historiske legetøj fra den udendørs 

legekasse på plænen bag Pederstrupgård.  

 

Sæbekassebilerne indgår i forlængelse af legekassen som en del af de udendørsaktiviteter 

alle besøgende frit kan benytte i museets åbningstid. Mange besøgende har i løbet af 

sommeren og efteråret haft stor glæde af både legekassen og sæbekassebilerne. 

 

 

Børn fra Nordlys til dåb af sæbekassebiler. 
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Erindringsformidling 

Museets erindringsformidling, består af tre tilbud, der primært henvender sig til ældre med 

demenssygdomme: 1. Udlejning af erindringskasser med genstande fra ca. 1930erne-

70erne. 2. En medarbejder fra museet tager ud på institutionen og forestår 

erindringsformidling med udgangspunkt i en af kasserne. 3. Besøg i erindringsstuen på 

Lindbjerggård. 

 

Til kommunens sundhedsuge satte vi spot på tilbuddene med oplæg samt hverdagsting, lyd 

og smag på Ballerup Bibliotek i forbindelse med et foredrag om demens (jf. afsnittet ”Sund 

hele livet” side 10). Flere mindre grupper fra plejecentre har i løbet af året været på besøg i 

1950er stuen, ligesom erindringskasser er blevet udlejet året i gennem. 

 
Genstande fra erindringskassen ”Mad og drikke”. 

Nyformidling i Lynsmedens Hus 

En lille gruppe museumsfrivillige har været i gang med at istandsætte gangen i Lynsmedens 

Hus. Gangen bliver omdannet til en naturlig indgang til købmandsbutikken med 

cigaretautomat, skilte, petrolumsdunke mm. Desuden vil husets historie blive nyformidlet, 

og den lille stue mellem gangen og smedeværkstedet bliver ligeledes inddraget som 

udstillingsrum med fotografier af huset gennem tiden. Projektet forventes færdigt til foråret 

2017. 
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Skoletjenesten Pederstrup 

Skoletjenesten blev fra 1. januar 2016 en selvstændig enhed direkte under Center for 

Skoler, institutioner og kultur. De tre deltidsansatte skoletjeneste medarbejdere har fået 

fælleskontor på Ryttergården. Det har betydet, at formidlingsinspektøren, der har en 

deltidsstilling, arbejder nu kun en dag på museet (hvilket også skyldes reduktion i timetal 

pga. besparelse - se mere under afsnittet ”Økonomi”, side 25). Der er i 2016 blevet 

udarbejdet en samarbejdsaftale mellem Museumsfonden og Skoletjenesten Pederstrup, der 

sætter rammerne for samarbejdet. 

 

Skoletjenesten og museet har et tæt samarbejde i dagligdagen om både 

formidlingsaktiviteter, praktiske gøremål og faglige spørgsmål. Fx anlagde Skoletjenesten i 

sensommeren et hønsehus med 5 høns. En lille gruppe af museets frivillige medarbejdere er 

hønsepassere i weekender og på helligdage. Der arbejdes desuden på fælles formidling 

omkring hønseholdet. Hønsehuset ligger ved siden af Svinehuset bag Lindbjerggård. 

Omkring sæsonerne samarbejdes om familieaktiviteter fx efterårsferien (se mere under 

afsnittet ”Årstids- og højtidsarrangementer”, side 5). 

 

 

Det nye hønsehus og en af dets beboere.  
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En stor del af skoletjenestens historiefaglige undervisning tager afsæt i museets udstillinger 

og samlinger. I 2016 udbød skoletjenesten som et nyt undervisningstilbud fx 

undervisningsforløbet H.C. Andersens tid til indskolingen. I undervisningen følger eleverne 

et barns hverdag på landet i 1800-tallet. Eleverne oplever stuerne og længerne på 

Lindbjerggård samt hverdagsting som fx halmmadras, tællelyset, lokummet, malkeskammel 

og åg. Ved at sanse fortiden i autentiske rammer kommer eleverne tæt på de forhold, som 

man levede under på H.C. Andersens tid. 

Der kan læses mere om skoletjenestens aktiviteter i årsrapporten fra Skoletjenesten 

Pederstrup og på hjemmesiden www.skoletj-pederstrup.dk 

 

 

 
Undervisning i bålhuset, som skoletjenesten har stået for anlæggelsen af. 

 Bålhuset blev indviet i februar.  

http://www.skoletj-pederstrup.dk/
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Samlingen 

Museumssamlingen går tilbage til 1936, hvor Ballerup og omegns Historiske Forening 

begyndte med at indsamle genstande fra gårdene, der var ved at forsvinde til fordel for 

stationsbyen. Samlingen har siden dengang udviklet sig betydeligt. Arbejdet med samlingen 

består af indsamling, registrering, magasinering og bevaring.  

 

Genstande der bliver brugt i erindringsformidlingen (se ”Erindringsformidling”, side 12) 

indgår ikke som en del af museumssamlingen, men som brugsgenstande der kan kasseres 

og erstattes ved slid og bortkomst. 

 

I 2016 overdrog vi en gammel arkæologisk samling til Kroppedal Museum. Samlingen, der 

ikke var registreret i museets samling, var blevet udgravet og indsamlet af den nedlagte 

Ballerup Arkæologiske Forening. Beslutningen om overdragelsen blev taget i samråd med 

Ballerup Historiske Forening og museets bestyrelse. Kroppedal Museum har det 

arkæologiske ansvar for Ballerupområdet. 

 

Indsamling 

Indsamlingen af nye genstande afgrænser sig til genstande og fotografier, der har relation til 

Ballerup Kommunes historie og/eller museets særsamlinger. I 2016 har vi modtoget en 

række nye genstande heriblandt kan nævnes 5 malerier med lokalhistorisk motiv fra 

forskellige steder i kommunen (nedenfor ses to af malerierne).  

 
 

Maleri af Grantoftegård malet i 1974 af I. Norling og maleri af Gl. Skovlunde set fra den tidligere skole.  
I forgrunden ses sprøjtehuset og smedjen. 
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Af andre genstande kan nævnes næringsbrev og fotografier fra Billes købmand, der lå på 

hjørnet af Frederikssundsvej (Skovlunde Byvej) og Torvevej i Skovlunde. Johannes Bille ejede 

og drev købmanden fra 1953 til 1979/80. 

   

 

Købmand Bille i den nyindrettede selvbetjeningsbutik i 1960. 

Bevaring 

Vi har en fast kvote hos Bevaringscenter Sjælland, der kan bruges til i istandsættelse og 

bevarelse af genstandene. I 2016 har en række af Olga-malerierne været til 

malerikonservator. Ligesom en del vådpræparater fra udstillingen i skolestuen har været til 

genopfyldning hos en konservator. 

 

Registrering og magasinforhold 

Museumsinspektøren beslutter, hvad der skal indlemmes i samlingen, og herefter registrer 

en lille gruppe frivillige medarbejdere genstandene i Kulturstyrelsens database for danske 

museers samlinger; REGIN. Kulturstyrelsen arbejder på at udskifte REGIN til det nye system 

SARA. Systemet skulle have været implementeret i 2016, men er blevet udskudt på 

ubestemt tid. Medarbejderne skal på kursus i det nye system via ODM (Organisationen af 

Danske Museer).  

 

Samlingen bliver primært opbevaret på lofterne i museets bygninger. Lofterne er af meget 

forskellig kvalitet og egnethed, hvilket flere genstande lider under. Det er et ønske at 

forbedre magasinforholdene. 
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Nyt visuelt design 

 

 

Museets grafiker og designer har gennem en periode arbejdet på at skabe et nyt visuelt 

design og logo til museet. I oktober godkendte museets bestyrelse det visuelle design. Det 

nye logo symboliserer kommunens udvikling og historie fra landsbyer til forstad (jf. museets 

virkeområde, Ballerup Kommunes historie). I logoet finder man også Lindbjerggård og 

bystævnet, der blandt andet viser museets fysiske rammer.  

 

Farverne er valgt ud fra gamle klassiske farver, der repræsenterer museets bygninger 

og området Pederstrup. De grå farver repræsenterer forstaden og det industrielle. Designet 

vil blive indarbejdet på skilte, hjemmeside, brevpapir osv. i løbet af 2017. 
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Markedsføring 

I 2016 sparede vi annoncer i dagbladene tegnet gennem Kulturklik væk. Vi har i stedet 

satset på boostede (betalte) annonceopslag på Facebook. Museet er fortsat med i Kulturklik 

samarbejdet. Ligesom museet på andet år er med i museumsapp’en Danmarks Museer. 

 

Der udsendes nyhedsbreve en gang om måneden. Nyhedsbrevet indeholder aktiviteter, nyt 

om museumsprojekter og invitationer til udstillingsåbninger ol. Man kan tilmelde sig 

nyhedsbrevet på forsiden af hjemmesiden. 

 

Vi bruger desuden de gratis internetportaler fx tastes alle aktiviteter ind i Kultunaut, som de 

fleste andre elektroniske kalendere også trækker informationer fra.   

Vi benytter os flittigt af lokalpressen samt Kig og Lyt, som vi begge har et godt samarbejde 

med. Museet har en fast kalenderspalte i Kig og Lyt, der bringes en gang om måneden. To 

gange i løbet af året udgiver museet en kalenderavis under navnet Ballerups 

Museumstidende. Museumstidende indgår som et indstik i Kig og Lyt, derudover får vi trykt 

et antal selvstændige aviser til uddeling på museet og de lokale kulturinstitutioner og 

hoteller. Museumstidende, udkommer forår og efterår, og indeholder museets program 

samt et historisk tema med tilhørende artikel. Vi skriver også løbende artikler og 

arrangementer til bladet ”De 4 årstider”, der uddeles til kommunens pensionister. 

 

Museets Facebook side er meget aktiv, og bliver løbende redigeret med nyheder og billeder 

af og om museets aktiviteter. I 2016 har vi set en stærkt stigende interesse for 

Facebooksiden med masser af interaktion mellem brugerne. Yderligere har de boostede 

annonceopslag vist sig at være et billigt og effektivt markedsføringsredskab. Museet kom på 

Instagram i 2015, og vi arbejder fortsat på at videre udvikle vores brug af mediet. 
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Museumsbutikkerne 

Museums- og købmandsbutikken styres af en lille gruppe frivillige medarbejdere, der både 

står for indkøb, opsætning af varer og økonomi. Salget på museet er delt i to afdelinger: I 

købmandsbutikken sælges slik, mjød, honning, gammeldags legetøj ol. I billetsalget sælges 

postkort, bøger og hæfter med relevans for udstillingerne. Der bliver købt specialvarer ind 

til de forskellige arrangementer og højtider fx høstmarked, jul og fastelavn. I 2016 bød 

museumsbutikken i forlængelse af udstillingen ”På pilgrimsfærd” på middelaldertema med 

varer som jødeharper, urteknive og relevant litteratur. 

 

 

Salgsvarer i købmanden op mod jul. 

 

Der har gennem året været flere bognyheder for historisk interesserede læseheste i 

museumsbutikken fx bogen ”Kærlighedslandet” af Sonja Vesterholdt, som vi købte hjem til 

årets sidste søndagssalon. Bogen handler om Sonja selv, der rejste fra Sovjetunionen til 

Danmark i 1970. I købmandsbutikken er en ny salgsvare kommet til; keramik fra Birkerød 

Pottemageri.  Keramikvarerne solgte specielt godt op mod jul. 

 

Omsætningen i museumsbutikken var på 59.000 kr. Selvom omsætningen var en smule 

lavere end året før, er museet fortsat momsregistreret.  
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Udendørsarealer og bygninger 

Til museet hører to store historiske haver samt grønne arealer. Haverne bliver passet af 

frivilliggruppen Haveholdet. Arbejdsgruppen omkring haverne er delt i to mindre grupper, 

hvoraf den ene tager sig af prydhaven foran Lindbjerggård, og den anden gruppe arbejder i 

Krydder- og dufthaven, der ligger på østsiden af Pederstrupgård. I 2016 har haveholdet 

eksperimenteret med at dyrke forskellige grønsager i Krydder- og dufthaven blandt andet 

grønkål og kålrabi. Grønsagerne er blevet brugt til formidlingsaktiviteter til høstmarked og 

efterårsferie.  

 
 

Vandposter som sponsorat 

I januar fik vi to nye vandposter på henholdsvis Pederstrupgård og Lindbjerggårds 

gårdspladser. Virksomheden JAKON sponsorerede og genopsatte to nye vandpumper, da de 

gamle var i meget dårlig stand. Vi er meget glade og taknemmelige for sponsoratet, da 

arbejdet er med til at bevare det autentiske landsbymiljø på museet og i Pederstrup. 

 

Tømrere fra JAKON i gang med at renovere vandpumpen på Pederstrupgård og  
den nye vandpost på Lindbjerggård. 
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De besøgende 

Det samlede besøgstal var på i alt 14.218 besøgende i 2016. Besøgstallet er på knapt 3000 

højere end året før. Der har været en fortsat stigning i besøgstallet gennem de sidste to år. 

 

Besøgstallet fordeler sig på følgende grupper: 

1. Almindelige besøgende, der på egen hånd har besøgt udstillingerne fordelt på 

henholdsvis voksne og børn. 

2. Besøgende (både børn og voksne), der har deltaget i arrangementer fx høstmarked, 

foredrag og udstillingsåbninger. 

3. Skoler og børneinstitutioner, der har besøgt museet på egen hånd. 

4. Skoletjenestebesøg med undervisning (inkl. lærere). I dette tal indgår de klasser, der har 

været til et historisk undervisningstilbud med udgangspunkt i udstillingerne eller 

museumssamlingen.  

5. Besøgende der har brugt museets udendørsfaciliteter til længere ophold i åbningstiden fx 

leg med legekassen, undervisning eller firmaudflugt i haverne. I sommerperioden oplevede 

vi mange unge, på Pokémon-GO jagt i haverne. 

5. Ekstern formidling – formidlingsaktiviteter, der er foregået udenfor museet fx foredrag og 

byvandringer. 

 

Besøgstal fordelt på grupper af besøgende: 

Voksne Børn Grupper/ 
Særarrangementer 

Skoler og 
institutioner 

Skoletjeneste Besøg 
området 

Ekstern 
formidling 

4.380 1.766 3.293 1.351 830* 2.129 530 

*Fordelt på746 elever og 84 lærere. 

 

Der er flere grunde til det stigende besøgstal her kan blandt andet nævnes, at der fortsat er 

gratis adgang til museet, der har været mange arrangementer og flere skoletjenestebesøg. 

Vores erfaring er, at besøgstal og aktiviteter hænger nøje sammen – jo flere aktiviteter der 

tilbydes, jo højere bliver besøgstallet. 
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For andet år i træk havde museet åbent om lørdagene i sommerperioden. I år var det 

lørdage i perioden juni, juli og august. Der er fortsat lukket på hverdage i de to første 

vintermåneder. Søndag er der åbent året rundt. Derudover er det muligt at booke 

rundvisninger hele året. En rundvisning koster 40 kr. pr. person – dog minimum 400 kr. pr. 

gruppe. 

 

Lokalhistoriske henvendelser 

Museets svarer løbende på henvendelser fra både private og institutioner omkring 

lokalhistorie og materiale i forhold til samlingen. Disse henvendelser bliver ikke registreret, 

men indgår som en naturlig del af den aktivitet og rolle museet spiller i forhold til 

lokalsamfundet og brugerne af stedet.  

 

Derudover har der været en stigende og god dialog med lokale borgere på Facebooksiden, 

ligesom vi med held i stigende grad efterlyser informationer og genstande via de sociale 

medier. Et opslag i forbindelse med den lokalhistoriske julekalender fik fx 317 liks, 144 

kommentarer og 73 delinger (Jf. afsnittet ”Formidlingssamarbejder”, side 10). 

 

Medarbejderne 

Museets medarbejderstab består af både lønnede- og frivillige medarbejdere. De to 

medarbejdergrupper arbejder sammen om de forskellige arbejdsområder. 

 

Den lønnede medarbejderstab tæller 6 personer, der er ansat på forskelligt timetal – nogle i 

delte ansættelser. Tre personer har fuldtidsansættelse på museet. Ved nedskæringen  i 

2016 er flere af medarbejderne gået ned i tid (se afsnittet ”Økonomi”, side 25). 1. april var vi 

så heldige, at få en seniormedarbejder ansat. Seniormedarbejderen, der er administrativ 

blæksprutte og tager sig af diverse praktiske opgaver, oppebærer ikke nogen lønudgift for 

museet. 
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Da der er tilknyttet mellem 50-60 frivillige medarbejdere til stedet, er de frivillige 

organiseret i arbejdsgrupper fx haveholdet, butiksgruppen og rundvisere. De frivillige 

medarbejdere tager sig af mange forskellige opgaver fx pasning af haverne, holde museet 

åbent for publikum, registrering af museumsgenstande og rundvisninger. Arbejdsopgaver 

og aktiviteter bliver koordineret i et samarbejde mellem de lønnede- og frivillige 

medarbejdere. I 2016 har vi måtte sige farvel til nogle af de ældre frivillige, men heldigvis er 

der også kommet nye ansigter til. I 2016 fik museet tilskud fra Center for Skoler, 

institutioner og kultur til at indkøbe softshell veste med museet navn som arbejdstøj til 

haveholdet og rundvisningerholdet. 

 

Der afholdes medarbejdermøder fire gange om året, hvor alle medarbejdere på tværs af 

arbejdsgrupper deltager og udveksler informationer, planlægger og evaluerer aktiviteter. 

Derudover arrangeres sociale og faglige arrangementer fx julefrokost og mindre studieture. 

I 2016 blev der arrangeret en lille studietur for medarbejderne, hvor turudvalget tog initiativ 

til at arrangere tur til Immigrantmuseet i Farum, hvor vi fik rundvisning og efterfølgende 

kaffe&kage i Kulturhuset.  

 

   

Museum Amager på besøg og frivillig smed Frank lærer fra sig til høstmarkedet. 

 

I sensommeren var Museum Amagers frivillige- og lønnede personale på sommer- og 

studiebesøg på museet. De to frivilliggrupper erfaringsudvekslede under den fælles 

morgenkaffe, og efterfølgende blev gæsterne vist rundt af frivillige- og lønnede 
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medarbejdere fra Ballerup Museum. Vi planlægger et genbesøg for både lønnede- og 

frivillige medarbejdere til Museum Amager i foråret 2017. 

  
De lønnede medarbejdere deltager løbende i seminarer og kurser fx deltog 

museumslederen i Museernes årsmøde i ODM-regi (Organisationen af danske museer), og 

tre medarbejdere besøgte Regionsmuseet i Kristiansstad i Sverige i forbindelse med en 

forestående renovering af udstillingen om Ballerups historie (læs mere side 25).  

 

Museumslederen indgår i Kulturledergruppen for kommunens kulturinstitutioner. I 2016 

udarbejdede kulturinstitutionerne fælles Kulturhandleplaner for området. I dette indgik 

museet med både aktiviteter i indeværende år samt udviklingsprojekter. 

 

Bestyrelsen 

Ballerup Museum bliver drevet som en selvejende fond ved navn Ballerup Museum Fond 

med egen bestyrelse. Museumsfonden modtager årligt et driftstilskud fra Ballerup 

Kommune, der ligeledes stiller bygningerne til rådighed for Museumsfonden. 

I museets bestyrelse sidder to repræsentanter fra kommunalbestyrelsen, to repræsentanter 

fra Ballerup Historiske Forening, lederen af Ballerup Stadsarkiv, en repræsentant fra det 

lokale erhvervsliv og en repræsentant for de museumsfrivillige. Museumslederen er 

sekretær i bestyrelsen. 

Medlemmer i bestyrelsen er; formand Jan Holger Møller (kommunalbestyrelsen), 

næstformand Gurli Lytzen (Ballerup Historiske Forening), Birgitte Dahl 

(kommunalbestyrelsen), Lisbet Haubro (Ballerup Historiske Forening), Mogens Palvad 

(Skovlunde Apotek), Kim Schou Nørøxe (It- og stadsarkivar), Inge Juch Paulsen 

(repræsentant for de frivillige medarbejdere). 
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I 2016 besluttede bestyrelsen, at bruge en donation på fondens budget til renovering af den 

permanente udstilling om Ballerups historie. Udstillingen, der er ca. 11 år gammel, skal have 

nye skilte, illustrationer samt have indarbejdet en række nye historier. Projektet, der foregår 

i samarbejde med arkitektfirmaet Haastrup Arkitekter, skal være færdigt 1. april 2017. 

 

Økonomi 

Kommunalbestyrelsen besluttede i november 2015, at nedskære kommunens tilskud til 

Museumsfonden med 300.000 kr. – svarende til 15 % af det samlede budget med virkning 

fra 2016. Året har været præget af besparelsen, hvor specielt reduktionen i det lønnede 

personale har krævet nye arbejdsgange og prioriteringer. Der er af bestyrelsen nedsat et 

arbejdsudvalg bestående af 4 bestyrelsesmedlemmer samt museumslederen, der skal 

arbejde på alternative finansieringsmuligheder, der skal sikre den fortsatte udvikling af 

stedet. 

 

Pederstrupudvalget 

Pederstrupudvalget, der består af 11 medlemmer fra kommunalbestyrelsen i Ballerup 

heriblandt borgmesteren, de to formænd samt to bestyrelsesmedlemmer fra henholdsvis 

bestyrelsen på Grantoftegård og Ballerup Museum, arbejder med udvikling af Pederstrup 

landsby. Konkrete resultater af udvalgets arbejde i 2016 har været opsætning af borde, 

bænke og skraldespande i landsbyen samt åbningen af et offentligt toilet på 

Pederstrupgård. Udvalget har besluttet, at koordinatorrollen for området skal placeres på 

Grantoftegård. Museet har året i gennem løbende været i dialog med udvalgsmedlemmer 

og de andre aktører i landsbyen om udviklingen af området. Museet ønsker at indgå som 

ligeværdig samarbejdspartner i landsbyen. 

 


